A de Mira
ador -

PROJETO DE LEI

-a/)e~ aitáiya
- gc9wtaí &ra 04tai,k

- sP
Câmara Municipal de Ibitinga

11111111 III 1111111 III P ()tocaio Geral 0000588/2014
Data: 31/03/20141-lorár . o: 17:31

LealelatIvo PLO 54/2014

ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 3.123, DE 25 DE JUNHO DE 2008, QUE
ESTABELECE REGRAS PARA EXPEDIÇÃO DE HABITE-SE.

(Projeto de Lei Ordinária n° 	 /2014, de autoria do Vereador Antônio Esmael Alves
de Mira).

Art. 1° O artigo 1°, da Lei Municipal n° 3.123, de 25 de junho de 2008, passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a emitir o "habite-se"
para as construções e reformas de prédios residenciais existentes dentro do perímetro
urbano, que, estando concluídas na data de publicação desta lei, não guardem
concordância técnica com os respectivos projetos aprovados pela repartição competente da
Prefeitura Municipal, ou mesmo tenham sido construídas sem o respectivo alvará de
licença para construção ou reforma".

Art. 2° O parágrafo 1°, do artigo 1°, da Lei Municipal n° 3A23, de 25 de junho
de 2008, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1°
"§ 1° As construções e reformas de prédios residenciais não poderão ter sua

área aumentada acima de 10% (dez por cento) da planta aprovada pelo órgão competente".

Art. 3° 0 parágrafo 3°, do artigo 1°, da Lei Municipal n° 3.123, de 25 de junho
de 2008, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art.
"§ 3° Para a concessão do "habite-se" a edificação deverá dispor de no

mínimo um quarto, cozinha e banheiro".

Art. 3° Está Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", Ibitinga, 31 de março de 2014.

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 ma
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br

da -fe/)~ de C)9éitáiga - SP
grfr4d L9racio~a6 	 -

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Vereadores;

A lei 3.123/2008, que revogou a lei 2.407/2001, depois de passados quase 6
(seis) anos, não tem sua aplicabilidade atualmente, pois, comprovar a existência do imóvel a
partir da data de sua publicação é quase que impossível.

A proposta de alteração da referida lei, se aprovada, permitirá a regularização
de situações recentes.

Respeitosamente,

SUA EXCELÊNCIA O SENHOR
DR. MARCEL PINTO DA COSTA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA — SP

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 mu
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br

-111-(-
•
• PREFEITURA MUNICIPAL
•
• DA ESTÁ\  NOA TURÍSTICA DE IBITINGA •
•

• Estabelece regras para expedição de
• Habite-se.
•

• O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
• TURiSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, em conformidade com a
• Lei Orgânica do Município, e nos termos da Resolução no 3.269, da

Câmara Municipal, promulga a seguinte Lei:
•

•• Art, 10  - Fica 'o- Poder -Executivo Municipal
autorizado, a,,ernitir o respectivq."habite-se", para as .construções e reformas

4111 	 de prédioS residenciais \-exiStente,s -dentro • do perímetro ' urbano, que,

§ 10  - As construções e reformas de prédios
residenciais. não poderão .ter sua, área aumentada acima de 15% (quinze
por cento) da planta aprovada pelo órgão competente,

E 	 licença, o interessado deverá apresentar planta baixa do imóvel, em duas
2° - Para as construções sem o alvará de

vias, contendo, dimensões do terrenta, recuos, dimensões e denominações
• dos cômodos. ,
• , . 	 § 30  - Para concessão do "habite-se" em prédio
• residencial, a habitação deverá diSpor de, pelo menos, um dormitório, uma

• •
cozinha, uma instalação sanitária e uma área de serviço, devendo as . 	 ,
dependências apresentar áreas não inferiores às seguintes metragens:

• a) quando se tratar de um único, além da sala: 12 m 2 ;
• b) quando se tratar de sala-dormitório: 16 m 2 ; '
• III - cozinha 4,00 m 2;
• IV - instalação sanitária: 2,50 m 2 .
•
• Art. 20  - O fornecimen de "habite-se", a que
• alude o artigo anterior, dar-se-á:
410

Rui•Mguel Landim, 333 - Caixa Postai St
For.116) 3352 -7WO - Fax j r 6j 3352-7001
Esugocie São Paulo

4N-3nall

LEI  P1° 3.123;  DE  25  DE JUNHO DE 2008

• estando - conduídas na  data de, publicação desta lei, não guardem
• concordância técnica com os respectivos projetos aprovados pela
• repartição competente da PNreltur,a . .Municipal, ou mesmo.  tenham sido

110
construídas sem o respectivo:alvará dg licença para construção ou reforma.

1

410
• I - saias: 8,00 m 2 ;
• II - dormitórios:

DR. FL
Pre

NIO FIORENTINO
unicipal

e •

e
• PREFEITURA MUNICIPAL
•
111 	 DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 1BITINGA
410

— Desde que a construção ou reforma do prédio satisfaça, mediante a
competente vistoria, às condições mínimas de habitabilidade;

Art. 3° - Os interessados deverão apresentar
junto ao setor competente da Prefeitura Municipal, requerimento para
obtenção de "habite-se", com o pagamento das taxas e impostos devidos.

• II — Desde que a construção ou reforma já exista na data da vigência desta
411 	 lei, constada por vistoria ao local pelo setor competente da Fiscalização.
• •
•
•
4110
• Art, 40  - esta Lei entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as dispo ções 	 contrário. •
01,
010
• • •

Registrada e publicada na Secretaria de
Administração, em 25 de junho de 2008.

Dept° de Pro mofo e Arquivo

I •  41P
•
•
e
4110
•
e
•
•
Sa Miguel Landim 333 - Caixa Postal 51

ed01,16cle35352-ea7000ue

i

- Fax i16) 3352-7001

 45 32t 4,50/000i-w

OLA ALBERTINI

•
•
0111 • •

•
•
•
• LEI N° 1407, DE 23 DE MARCO DE 2000

•
• "ESTABELECE REGRAS PARA EXPEDIÇÃO DE HABITE-SE"

• (Projekt° de Lei n° 94199, de autoria do Vereador Antônio Esmael Alves de Mira)
•

• O Prefeito Municipal da Estância Turística
• de ibitinga ;  Estado de São Paulo, em

• conformidade com a Lei Orgânica do
Município, e nos termos da Resolução n°
2.474, da Câmara Municipal, promulga a

• seguinte LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal
• autorizado a emitir o respectivo "habite-se' para as construções e reformas de

prédios residenciais existentes dentro do perímetro urbano, que estando concluídas

• na data de publicação desta lei, não guardem concordância técnica com os

• respectivos projetos aprovados peia repartição competente da Prefeitura Municipal,
ou mesmo tenham sido construídas, sem o respectivo alvará de licença para

•
•

construção ou reforma.

• § 1° - As construções e reformas
• de prédios residenciais não poderão ter sua área aumentada acima de quinze por
• cento (15%) da planta aprovada pelo órgão competente.

• § 20  - Para as

•
construções sem o eivara de licença, o interessado deverá apresentar planta baixa
do imóvel, em duas vias, contendo dimensões do terreno, recuos, dimensões 'e
denominações dos cômodas.

•

• §_3° - Para concessão do "habite-
• se em prédio residencial a habitação deverá dispor de pelo menos um dormitório,

uma cozinha, urna instalação sanitária e urna área de serviço, devendo as

• dependências apresentar áreas não inferiores as seguintes metragens:

•
I — salas: 8,00 m 2 ;
II — dormitórios,

) quando se tratar de um único além da sala: 12 m2 ;
b) quando se tratar de sala-dormitório: 16 m2:

• 111 cozinha: 4,00 rn2 ;
• 1V — instalação sanitária: 2,50 m2 .
•
• Art. 2° - O fornecimento de

"habite-se", a que alude o artigo anterior dar-se-á:

411, 	 1 — Desde que a construção ou reforma do prédio satisfaça mediante a
competente vistoria, as condições mínimas de habitabilidade;

01) 	 II — Desde que a construção ou reforma já exista na data da vigência desta
• fel, constada por vistoria ao local pelo setor competente da Fiscalização.
•

•

- Esta 	 "e-rifFá-- 	 vigor
as dis 	 "es em contrário ,:

RÕOSMIT ANTÔNIO DE ROSA
,.Prefeito Municipal

na data de sua publicação :  rev,

Art. 30 	 Os interessados deverão
apresentar junto ao setor competente da Prefeitura Municipal, requerimento para
obtenção de "habite-se", com o pagamento das taxas e impostos devidos.

Registrada e publicada na Secretaria de
Administração da P.M., em 23 de março de 2000.

"SELA CARDOSO
Chefe dd Dept° de Protocolo e Arquivo

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6